
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33424 Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2017

RESOLVE:
I – Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala a servidora SARA 
MACEDO DE ASSIS, matrícula 97571464/ 1, ocupante da 
função de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotada na 
Diretoria de Meteorologia e Hidrologia, no período de 21/06/2017 
a 28/06/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 207782
PORTARIA Nº 01216/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 19 DE JULHO DE 2017.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 
1023/2017, DOE 33404 de 28/06/2017;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 21169/2017 e certidão de 
casamento;
RESOLVE:
I – Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor RAFAEL 
CERVEIRA COELHO DE SOUZA, matrícula 57218869/ 5, 
ocupante da função de Técnico em Gestão de Informática, lotado 
na Diretoria de Ordenamento, Educação e Descentralização da 
Gestão Ambiental, no período de 28/06/2017 a 05/07/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 207783

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato n.º: 038/2017
Data de Assinatura: 25/07/2017
Vigência: 25/07/2017 a 24/07/2018
Classifi cação do Objeto: Contratual
Justifi cativa: Aquisição de equipamentos, softwares e 
suprimentos de informática.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 18.541.1437.8370.0000
Fonte: 0661
Elemento: 44.90.52
Contratada: MS 10 COMERCIO E SERVIÇO DE INFORMATICA 
LTDA - EPP
Endereço: Rua Domingos de almeida Nº 656, sala1, Bairro 
centro, cep: 97.300-000, Novo Hamburgo/RS
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 208035

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DOAÇÃO Nº42/2017
Partes: Doador: fundo Brasileiro para Biodiversidade – FUNBIO
  Donatário: Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO e
Objeto: doação de bens, para que sejam utilizados na execução 
do Programa Áreas Protegidas da Amazônia – ARPA.
Assinatura: 24/07/2017
Vigência: A partir de 24/07/2017
Ordenador Responsável: Thiago Valente Novaes
TERMO DE DOAÇÃO Nº47/2017
Partes: Doador: fundo Brasileiro para Biodiversidade – FUNBIO
  Donatário: Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO e
Objeto: doação de bens, para que sejam utilizados na execução 
do Programa Áreas Protegidas da Amazônia – ARPA.
Assinatura: 24/07/2017
Vigência: A partir de 24/07/2017
Ordenador Responsável: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 208044

DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
PROCESSO Nº 2013/504701
PROCESSO Nº 2017/242493

TERMO DE DOAÇÃO Nº 2017/1
TERMO DE DOAÇÃO Nº 2017/2

Pelo presente instrumento particular de DOAÇÃO, de um lado, 
como Outorgante Doador, INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 
– IDEFLOR-Bio, e de outro lado, como Outorgado Receptor, 
o MOVIMENTO REPUBLICA DE EMAUS , com sede na Rua 
Yamada nº 17, Bairro: Bengui, Município: Belém, CEP: 66.630-
420, inscrito no CNPJ sob o nº 63.887.558/0001-50, representado 
pela sua Coordenadora Geral a Srª. GEORGINA NEGRÃO 
KALIFE CORDEIRO, ajustam entre si a transferência de bens 
móveis sob a forma de DOAÇÃO, de acordo com o Art. 17, II, 
alínea “a” da Lei n.º 8.666/93. O IDEFLOR-Bio na qualidade de 
Outorgante Doador, sendo proprietário, possuidor legal dos bens 
móveis adiante descritos, resolve doá-los, em caráter defi nitivo, 
ao Outorgado Receptor, MOVIMENTO REPUBLICA DE EMAUS, 
sem qualquer encargo.
Nº ORDEM RP DESCRIÇÃO

1 35 MONITOR DE VIDEO LCD, 15”
2 37 SUPORTE EM MADEIRA, P/ CPU, FIXO
3 59 ESTANTE EM ACO, 6 PRATELEIRAS, (ABERTA OU FECHADA)
4 60 QUADRO DE AVISO, EM CORTICA, MOLDURA EM MADEIRA, 2,00X1,00M
5 73 CONDICIONADOR DE AR 18.000 BTUS
6 78 NOBREAK 0,6KVA
7 85 SUPORTE EM MADEIRA, P/ CPU, FIXO
8 112 NOBREAK 0,6KVA
9 127 MONITOR DE VIDEO LCD, 15”
10 154 COMPUTADOR 2.8GHZ, 512MB RAM, HD 80GB
11 171 NOBREAK 0,6KVA
12 174 NOBREAK 0,6KVA
13 179 NOBREAK 0,6KVA
14 183 NOBREAK
15 187 NOBREAK 0,6KVA
16 188 NOBREAK 0,6KVA
17 189 NOBREAK 0,6KVA
18 190 NOBREAK 0,6KVA
19 198 POLTRONA EST. COURO, GIR.,C/BRACO, E.ALTO,A.REG.,ROD.,E.MET.
20 218 CADEIRA EM POLIPR., GIR.,C/BRACO,C/RODIZ.,ALT.REG.,E.METAL.
21 242 PONTO DE ACESSO, P/ REDE WIRELESS, 108MBPS (UTIL. 105270-5)
22 248 NOBREAK 1,3KVA
23 287 ARMARIO EM MDF, 2 PORTAS,2 PRAT.,BAIXO,RV.......,ET.....
24 288 ARMARIO EM MDF, 2 PORTAS,2 PRAT.,BAIXO,RV.......,ET.....
25 290 ARMARIO EM MDF, 2 PORTAS,2 PRAT.,BAIXO,RV.......,ET.....
26 294 ARMARIO EM MDF, 2 PORTAS,2 PRAT.,BAIXO,RV.......,ET.....
27 295 ARMARIO EM MDF, 2 PORTAS,2 PRAT.,BAIXO,RV.......,ET.....
28 308 ESTANTE EM ACO, 6 PRATEL., SIMPLES, TIPO REVISTEIRO
29 310 ESTANTE EM ACO, 6 PRATEL., SIMPLES, TIPO REVISTEIRO
30 311 ESTANTE EM ACO, 6 PRATEL., SIMPLES, TIPO REVISTEIRO
31 367 CADEIRA EM ...., GIR., .... BRACO, E. MEDIO, .... ROD.,E....
32 387 MESA EM AGLOM., 2 GAVETAS, REV. MEL., EST....
33 400 GAVETEIRO EM MADEIRA, VOLANTE, 3 GAVETAS
34 412 GAVETEIRO EM MADEIRA, VOLANTE, 3 GAVETAS
35 413 GAVETEIRO EM MADEIRA, VOLANTE, 3 GAVETAS
36 417 SUPORTE EM MADEIRA, P/ CPU, FIXO
37 432 GAVETEIRO EM MADEIRA, VOLANTE, 3 GAVETAS
38 439 SUPORTE EM MADEIRA, P/ CPU, FIXO
39 440 SUPORTE EM MADEIRA, P/ CPU, FIXO
40 441 SUPORTE EM MADEIRA, P/ CPU, FIXO
41 444 SUPORTE EM MADEIRA, P/ CPU, FIXO
42 445 SUPORTE EM MADEIRA, P/ CPU, FIXO
43 447 SUPORTE EM MADEIRA, P/ CPU, FIXO
44 448 SUPORTE EM MADEIRA, P/ CPU, FIXO
45 452 SUPORTE EM MADEIRA, P/ CPU, FIXO
46 453 SUPORTE EM MADEIRA, P/ CPU, FIXO
47 454 SUPORTE EM MADEIRA, P/ CPU, FIXO
48 456 SUPORTE EM MADEIRA, P/ CPU, FIXO
49 458 SUPORTE EM MADEIRA, P/ CPU, FIXO
50 459 SUPORTE EM MADEIRA, P/ CPU, FIXO
51 464 ARQUIVO EM MAD., 4 GAVETAS, ..., REV. MEL., EST....
52 475 ARMARIO EM MDF, 2 PORTAS, 4 PRAT., ALTO, RV.MEL.,EST.METAL.
53 478 ARQUIVO EM MAD., 4 GAVETAS, ..., REV. MEL., EST....
54 481 ARQUIVO EM MAD., 4 GAVETAS, ..., REV. MEL., EST....
55 487 SUPORTE EM MADEIRA, P/ CPU, FIXO
56 501 TELEFONE DE MESA, C/ FAX
57 521 QUADRO DE AVISO, EM CORTICA, MOLDURA EM MADEIRA, 2,00X1,00M
58 528 QUADRO MAGNETICO, 1,80 X 1,00M
59 529 QUADRO MAGNETICO, 1,80 X 1,00M
60 531 QUADRO MAGNETICO
61 540 CONDICIONADOR DE AR 18.000 BTUS
62 543 CONDICIONADOR DE AR 36.000 BTUS
63 544 CONDICIONADOR DE AR 36.000 BTUS
64 545 CONDICIONADOR DE AR 36.000 BTUS
65 569 TECLADO ERGONOMICO, PS/2
66 573 CONDICIONADOR DE AR 18.000 BTUS
67 574 CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS
68 575 CONDICIONADOR DE AR 36.000 BTUS
69 576 CONDICIONADOR DE AR 36.000 BTUS
70 577 CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS

71 580 TELEFONE DE MESA, 3 FUNCOES: FLASH, REDISCAR E MUDO
72 586 TELEFONE DE MESA, 3 FUNCOES: FLASH, REDISCAR E MUDO
73 587 TELEFONE DE MESA, 3 FUNCOES: FLASH, REDISCAR E MUDO
74 603 TELEFONE DE MESA, 3 FUNCOES: FLASH, REDISCAR E MUDO
75 609 TELEFONE DE MESA, C/ FAX
76 612 TELEFONE DE MESA, C/ FAX
77 616 FORNO DE MICROONDAS, 20L
78 618 CALCULADORA ELETRICA
79 629 MONITOR DE VIDEO LCD, 15”
80 640 TECLADO ERGONOMICO, PS/2
81 653 COMPUTADOR 1.8GHZ, 512MB RAM, 80GB
82 663 COMPUTADOR 1.8GHZ, 512MB RAM, 80GB
83 689 NOTEBOOK CORE 2 1.83GHZ, 2GB, HD 160GB, GRAV.DVD/CD
84 693 NOBREAK 1,4KVA
85 694 NOBREAK 1,4KVA
86 696 NOBREAK 1,4KVA
87 698 NOBREAK 1,4KVA
88 699 NOBREAK 1,4KVA
89 727 MONITOR DE VIDEO LCD, 15”
90 766 NOTEBOOK 1.46GHZ, 2GB RAM, HD 120GB, GRAV. DVD
91 770 COMPUTADOR 2.66GHZ, 128MB, HD 250GB, C/GRAV.DE DVD
92 788 CAMERA DIG. 7.2MP, ZOOM OPTICO 3X, DIGITAL 14X, ....MB
93 790 CAMERA COLORIDA, 1/3 380 LINHAS, DAY NIGHT 30M
94 791 CAMERA COLORIDA, 450 LINHAS, LENTE DE 4MM
95 792 CAMERA COLORIDA, 450 LINHAS, LENTE DE 4MM
96 793 CAMERA COLORIDA, 450 LINHAS, LENTE DE 4MM
97 794 SISTEMA DE CIRCUITO FECHADO DE TV, DIGITAL, 4 CAMERAS
98 799 TECLADO PS-2, PARA MICROCOMPUTADOR
99 821 TELEFONE DE MESA, C/ FAX
100 831 MONITOR DE VIDEO, 17”
101 838 TECLADO ERGONOMICO, PS/2
102 839 TECLADO ERGONOMICO, PS/2
103 855 NOTEBOOK 1.73GHZ, 2GB DDR2, HD 120GB
104 861 NOTEBOOK 1.73GHZ, 2GB DDR2, HD 120GB
105 877 SUPORTE EM MADEIRA, P/ CPU, FIXO
106 878 SUPORTE EM MADEIRA, P/ CPU, FIXO
107 882 SUPORTE EM MDF, REV. EM MELAMINA, P/ CPU, C/ RODIZIO
108 883 SUPORTE EM MDF, REV. EM MELAMINA, P/ CPU, C/ RODIZIO
109 887 SUPORTE EM MDF, REV. EM MELAMINA, P/ CPU, C/ RODIZIO
110 890 SUPORTE EM MDF, REV. EM MELAMINA, P/ CPU, C/ RODIZIO
111 922 BEBEDOURO ELETRICO, S/ GARRAFAO, 2 TORNEIRAS
112 929 FORNO DE MICROONDAS, 28L
113 1137 COMPUTADOR CORE 2 DUO QUAD 3.0GHZ, 3GB, HD 160GB
114 1144 MONITOR DE VIDEO, 19”
115 1146 MONITOR DE VIDEO, 19”
116 1147 MONITOR DE VIDEO, 19”
117 1152 TECLADO MULTIMIDIA C/ HUB USB
118 1194 COMPUTADOR CORE I5 3.1GHZ, 8GB, HD 1TB, GRAV. DVD
119 1198 COMPUTADOR CORE I5 3.1GHZ, 8GB, HD 1TB, GRAV. DVD
120 1199 COMPUTADOR CORE I5 3.1GHZ, 8GB, HD 1TB, GRAV. DVD
121 1203 COMPUTADOR CORE I5 3.1GHZ, 8GB, HD 1TB, GRAV. DVD
122 1237 MONITOR DE VIDEO LCD, 21,5”
123 1252 MONITOR DE VIDEO LCD, 21,5”
124 1260 MONITOR DE VIDEO LCD, 21,5”
125 1280 TECLADO USB, ABNT 2
126 1311 TECLADO USB, ABNT 2
127 1338 TECLADO PS-2, PARA MICROCOMPUTADOR
128 1370 NOBREAK 0,7KVA
129 1375 NOBREAK 0,7KVA
130 1376 NOBREAK 0,7KVA
131 1378 NOBREAK 0,7KVA
132 1393 POLTRONA EST. TECIDO, GIR., C/ BRACO, E. MEDIO, A.REG., ROD.
133 1394 POLTRONA EST. TECIDO, GIR., C/ BRACO, E. MEDIO, A.REG., ROD.
134 1401 POLTRONA EST. TECIDO, GIR., C/ BRACO, E. MEDIO, A.REG., ROD.
135 1402 POLTRONA EST. TECIDO, GIR., C/ BRACO, E. MEDIO, A.REG., ROD.
136 1407 POLTRONA EST. TECIDO, GIR., C/ BRACO, E. MEDIO, A.REG., ROD.
137 1414 POLTRONA EST. TECIDO, GIR., C/ BRACO, E. MEDIO, A.REG., ROD.
138 1418 POLTRONA EST. TECIDO, GIR., C/ BRACO, E. MEDIO, A.REG., ROD.
139 1422 POLTRONA EST. TECIDO, GIR., C/ BRACO, E. MEDIO, A.REG., ROD.
140 1431 POLTRONA EST. TECIDO, GIR., C/ BRACO, E. MEDIO, A.REG., ROD.
141 1900 MONITOR DE VIDEO LCD, 21,5”

 

Nº 
ORDEM RP DESCRIÇÃO

1 138 FOGAO DOMESTICO, 4 BOCAS, AUTOMATICO, AUTO LIMPANTE
2 819 TELEFONE DE MESA, C/ FAX
3 1027 FRIGOBAR
4 1029 NOBREAK 1KVA
5 1190 DVD PORTATIL,PROGRES.SCAN,DVD/VCD/SVCD/MP3/JPG/DVDRW/DVDR
6 1191 TELEVISÃO
7 1200 COMPUTADOR CORE I5 3.1GHZ, 8GB, HD 1TB, GRAV. DVD
8 1233 COMPUTADOR CORE I5 3.1GHZ, 8GB, HD 1TB, GRAV. DVD
9 1240 MONITOR DE VIDEO LCD, 21,5”
10 1273 MONITOR DE VIDEO LCD, 21,5”

Belém, 25 de julho de 2017.
Thiago Valente Novaes
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 207858


